Ostenditur etiam hoc modo. Quando quid ob causam futuram datur, accipiens se obligat propterea ad aliquid præstandum (§. 640.), adeoque cum hoc honestum sit *per hypoth.* jure accipere potest, quod datur. Enimvero si causa non sequitur, quod promissum fuerat ab accipiente, non præstat (§. 601.), adeoque nulla ratio est, cur id quod datum retineri possit, consequenter jure retineri nequit (§. 70. *Onsol.*). Quoniam itaque quasi sine causa acceptum, quod jure quidem accipi poterat, jure tamen retineri nequit (§. 608.); quod ob causam futuram honestam datur, si causa non sequatur, quasi sine causa acceptum.

Pater adeo, sine causa apud alterum existere, quod ad te pertinet, cum quod indebite solutum, tum quod ob causam datum, causa non secuta. Agnoverunt hoc Jæti Romani, qui conditionem sine causa sub se complecti statuerunt conditionem indebiti & conditionem causa data causa non secuta tanquam species, & generalem illam conditionem addiderunt in harum supplementum, ut illius sit usus, ubi hæc deficiunt. Poteramus itaque nos indebitum, nec non ob causam futuram, immo etiam ob turpem datum ad acceptum sine causa referre, nisi nobis propositum esset semper respicere ad Jus Romanum, ut pateat ejus cum Jure naturæ consensus & ab eodem dissensus, quemadmodum jam aliquoties monuimus.

§. 614.

De restituti-

Quod sine causa, vel quasi sine causa acceptum, id restituendum.

dem. Etenim quod sine causa acceptum, id jure accipi non *one sine cau-* poterat; quod vero quasi sine causa acceptum, id jure qui-*sa vel quasi* dem accipi, sed non retineri poterat (§. 608.). Quod si ergo *acceptum.* non restituatur, id retines, quod jure alterius esse debebat, consequenter jus alterius tollis. Quoniam itaque retentio fit contra jus alterius (§. 239. *part. 1. Phil. pract. univ.*), nemo autem quicquam facere debet quod est contra jus alterius (§. 910. *part. 1. Jur. nat.*); sine causa, vel quasi sine causa acceptum retineri nequit, adeoque restituendum.

Ex principio hoc generali inferri poterat, indebite solutum & ob causam datum causa non secuta esse restituendum, quoniam illud sine causa, hoc quasi sine causa acceptum (*not. §. 613.*). Omnis omnino actus juri alterius contrarius legi naturæ repugnat, quæ unicuique jus suum tribui jubet (§. 922. *part. 1. Jur. nat.*), consequenter nihil fieri, quod salvo jure alterius fieri nequeat (§. 921. *part. 1. Jur. nat.*).

§. 615.

Si quis inscius sine causa quid accipit, is in hoc consensisse præsumitur, ut errore deprehenso acceptum restituatur. Si vero quid consensus sine causa acceptum apparet, in ejus restitutionem tacite consensit ne causa vel accipiens, cum acciperet. Quod si enim quis sine causa quid *quasi accipi-* accipit inscius, is jure se id accipere non posse ignorat (§. 608.), *entis de re-* consequenter cum sine causa acceptum fit restituendum (§. *stituendo.* 614.), non videtur habuisse animum id accipiendi, siquidem ipsi constitisset, se id jure accipere non potuisse, consequenter in hoc confessisse præsumitur, ut errore deprehenso acceptum restituatur. *Quod erat unum.*